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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
Καλλιθέα, 12/09/2022 
 
Αριθμός απόφασης: 2762 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α3 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604552 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία 

και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής 

καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.  Τη με ημερομηνία κατάθεσης 18/04/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή 

προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία 

«………………………………………………………………………………………………..», ΑΦΜ …………………….., με έδρα στην 

……………….., οδός ……………………………….., κατά της με αριθμ. ………/2022 πράξης επιβολής προστίμου 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 
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 Επί της από 18/04/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας με την επωνυμία «……………………………………………………………………………….», ΑΦΜ 

……………………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμ. ………/2022 πράξη επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 

Αθηνών, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας πρόστιμο συνολικού ποσού 12.000,00 

ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54Γ παρ. 2 περ. α του ν.4174/2013. Η παράβαση 

καταλογίστηκε διότι η προσφεύγουσα εταιρεία, ως δηλούν πιστωτικό ίδρυμα σύμφωνα με τους κανόνες 

υποβολής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας του κοινού προτύπου αναφοράς (ΚΠΑ) κατ’ εφαρμογή των 

οριζομένων στο άρθρο 29 του ν.4174/2013, υπέβαλε εκπρόθεσμα τις πληροφορίες σχετικά με κάθε 

δηλωτέο λογαριασμό, όπως προκύπτει από τον παρακάτω πίνακα: 

ΕΙΔΟΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ ΧΩΡΑ 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΗΜ/ΝΙΑ ΛΗΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΗΜ/ΝΙΑ 

ΛΗΞΗΣ 

ΠΑΡΑΤΑΣΗ 
ΗΜ/ΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΛΗΘΟΣ 

ΛΟΓ/ΣΜΩΝ 

………….. GR 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 26 
………….. FR 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 7 
………….. DE 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 38 
………….. IE 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 2 
………….. IT 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 4 
………….. MT 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 1 
………….. DK 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 1 
………….. BG 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 1 
………….. MX 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 8/6/2018 1 
………….. ZA 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 8/6/2018 1 
………….. CY 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 20 
………….. LU 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 4 
………….. NL 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 8/6/2018 2 
………….. CY 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 8/6/2018 3 
………….. RO 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 3 
………….. SE 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 3 
………….. BE 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 2/7/2018 2 
………….. IT 31/12/2016 30/6/2017 25/12/2017 8/6/2018 1 

ΣΥΝΟΛΟ 120 
 

 Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να γίνει δεκτή η 

παρούσα ενδικοφανής προσφυγή της και να επανεξεταστεί η με αριθμ. …../2022 προσβαλλόμενη πράξη 

επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, ισχυριζόμενη ότι το άρθρο 54Γ του 

ν.4174/2013 που καθορίζει τα πρόστιμα για τις παραβάσεις υποχρεώσεων για την αυτόματη ανταλλαγή 

πληροφορικών χρηματοοικονομικών λογαριασμών προστέθηκε στο ν.4174/2013 με το άρθρο 5 του 

ν.4493/2017 και ήταν η πρώτη φορά που επιβλήθηκαν κυρώσεις για τη μη συμμόρφωση των δηλούντων 
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ελληνικών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων κατ' εφαρμογή του οριζόμενου στο άρθρο 29 σχετικού 

νομοθετικού πλαισίου, δηλαδή της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής σε φορολογικά θέματα βάσει 

διεθνών συμβάσεων. Ο παραπάνω νόμος 4493/2017 είχε έναρξη ισχύος στις 31/10/2017 και συνεπώς 

η εταιρεία, όπως και όλα τα ελληνικά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, ήλθε για πρώτη φορά αντιμέτωπη με 

τις συνέπειες της εκπρόθεσμης υποβολής το 2017, δηλαδή το έτος στο οποίο αφορά το επιβληθέν 

πρόστιμο. Η οποιαδήποτε τυχόν καθυστέρηση από πλευράς της δεν εδράζεται σε τυχόν αμέλειά της, 

αλλά στα τεχνικά προβλήματα που ανέκυψαν από την ανάγκη εφαρμογής της παραπάνω νομοθεσίας σε 

επίπεδο λογισμικών εφαρμογών και τα οποία απαιτούσαν λύσεις τεχνικά αδύνατο να τελειοποιηθούν 

μέσα σε 3 μήνες, δηλαδή από τις 31/10/2017 έως τις 27/12/2017 που έληγε η προθεσμία υποβολής. 

Εξυπακούεται ότι αμέσως μόλις κατέστη τεχνικά δυνατή η υποβολή των σχετικών πληροφοριών έσπευσε 

να τις υποβάλει έστω και εκπρόθεσμα. 

 

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 29 του ν.4172/2013 “Αμοιβαία διοικητική συνδρομή”, όπως  

αντικαταστάθηκε με την παρ.2α του άρθρου 5 του Ν.4493/2017 (ΦΕΚ Α΄ 164/31-10-2017) και 

σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 7 του ιδίου νόμου ίσχυε από 31/10/2017: 

«Ως προς την αμοιβαία διοικητική συνδρομή συμπεριλαμβανομένων των ταυτόχρονων φορολογικών 

ελέγχων εφαρμόζονται οι διατάξεις των Κεφαλαίων Α΄ έως και Η΄ του Ν.4170/2013 (Α΄ 163), που 

ενσωμάτωσαν στην ελληνική νομοθεσία την Οδηγία του Συμβουλίου 2011/16/ΕΚ, του Ν. 4153/2013 

(Α΄116) για την κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης και του Οργανισμού Οικονομικής 

Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ), σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή σε φορολογικά 

θέματα, των διεθνών συμβάσεων, όπως κυρώνονται και ισχύουν με τις διατάξεις εφαρμογής τους και τα 

σχετικά σχόλια του ΟΟΣΑ, καθώς και τη νομοθεσία σχετικά με την αμοιβαία διοικητική συνδρομή. Για τον 

έλεγχο της τήρησης των υποχρεώσεων που αφορούν τη συμμόρφωση με τους κανόνες υποβολής 

στοιχείων και δέουσας επιμέλειας από τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα εφαρμόζονται 

από τη Φορολογική Διοίκηση οι διατάξεις του παρόντος.» 

 Επειδή στην ΠΟΛ.1133/2017 με θέμα “Κατάλογος Οντοτήτων και λογαριασμών που πρέπει να 

αντιμετωπιστούν ως Μη Δηλούντα Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα και Εξαιρούμενοι Λογαριασμοί, και 

ειδικότερα θέματα σχετικά με την τήρηση των κανόνων υποβολής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας του 

Κοινού Προτύπου Αναφοράς (ΚΠΑ)”, όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση Α.1276/2019, αναφέρεται: 

«Άρθρο 1 

Πεδίο εφαρμογής και υποχρεώσεις εποπτευόντων φορέων 

1. Όπου στις διατάξεις της παρούσας απόφασης γίνεται αναφορά στο Κοινό Πρότυπο Αναφοράς (ΚΠΑ) 

νοείται το Κοινό Πρότυπο Αναφοράς (ΚΠΑ) των Παραρτημάτων Ι και II του Κεφαλαίου Η' του                            

ν.4170/2013, των Παραρτημάτων Ι και II του άρθρου τρίτου παρ. 1 και 2 του ν. 4428/2016, των 

Παραρτημάτων Ι και II του άρθρου 1 παρ. 3 των Τροποποιητικών Πρωτοκόλλων που έχουν κυρωθεί με το 

άρθρο πρώτο του ν. 4515/2018 και του ν. 4516/2018, των Παραρτημάτων Ι και II του άρθρου 1 παρ. 3 

των Τροποποιητικών Πρωτοκόλλων που έχουν συναφθεί και ισχύουν μεταξύ αφενός της Ευρωπαϊκής 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D3997FD670834FB0.2205ADDB40&version=2017/10/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D3997FD670834FB0.2298494958&version=2017/10/31
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/31447
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/527
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/779
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/863
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/864
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Ένωσης και αφετέρου της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, του Πριγκιπάτου της Ανδόρας και του Πριγκιπάτου 

του Μονακό, αντίστοιχα. 

…………… 

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος και η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς διαβιβάζουν ετησίως στη Δ/νση ΔΟΣ της ΑΑΔΕ 

κατάλογο των Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων, κατά την έννοια του Παραρτήματος 

Ι, Τμήμα VIII, Ενότητα Α' παρ. 1 του ΚΠΑ, σχετικά με τις Οντότητες που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα τους, 

αναφέροντας την επωνυμία και τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) τους. 

Άρθρο 2 

Χρόνος και τρόπος υποβολής των καταλόγων του άρθρου 1 

…………… 

2. Για την εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας, η υποβολή του καταλόγου των Δηλούντων 

Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων λαμβάνει χώρα εντός μηνός από το τέλος του έτους 

εφαρμογής των κανόνων υποβολής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας του ΚΠΑ. 

…………… 

Άρθρο 3 

Διαβίβαση του καταλόγου των Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων 

Ο κατάλογος της παρ. 4 του άρθρου 1 της παρούσας διαβιβάζεται από τη Δ/νση ΔΟΣ στη Δ/νση Ελέγχων 

της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της ΑΑΔΕ.» 

 Επειδή στο άρθρο 54Γ του ν. 4174/2013, όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 5 

του ν.4493/2017 (ΦΕΚ Α΄ 164/31-10-2017) και σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 7 του ιδίου νόμου 

ισχύει από 31/10/2017 και μετά: 

«Άρθρο 54Γ Πρόστιμα για παραβάσεις υποχρεώσεων για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 

χρηματοοικονομικών λογαριασμών 

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στα Δηλούντα Ελληνικά 

Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα, εφόσον υπέχουν αντίστοιχη υποχρέωση κατ΄ εφαρμογή του οριζόμενου στο 

άρθρο 29 σχετικού νομοθετικού πλαισίου: 

α) υποβάλλουν εκπρόθεσμα τις πληροφορίες σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό, 

β) δεν υποβάλλουν πληροφορίες σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό, 

γ) υποβάλλουν ελλιπείς ή ανακριβείς πληροφορίες σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό, 

δ) δεν ανταποκριθούν σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης είτε για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων 

είτε για συμπλήρωση ή διόρθωση πληροφοριών ή στοιχείων σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό εντός 

προθεσμίας, κατ΄ ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15, 

ε) δεν συνεργαστούν στη διάρκεια ελέγχου για τη συμμόρφωση με τους κανόνες υποβολής των στοιχείων 

και δέουσας επιμέλειας, 

στ) δεν συμμορφωθούν με τις υποχρεώσεις υποβολής πληροφοριών σχετικά με κάθε Δηλωτέο 

Λογαριασμό σύμφωνα με τους κανόνες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας εντός προθεσμίας, 

κατ΄ ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

(α) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση της περίπτωσης α΄ ανά Δηλωτέο Λογαριασμό, 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D3997FD670834FB0.21582DF680&version=2017/10/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D3997FD670834FB0.21582DF680&version=2017/10/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D3997FD670834FB0.2298494958&version=2017/10/31
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(β) τριακόσια (300) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β΄ και γ΄ ανά Δηλωτέο Λογαριασμό, 

(γ) χίλια (1.000) ευρώ, για κάθε παράβαση της περίπτωσης δ΄ ανά Δηλωτέο Λογαριασμό, 

(δ) δυόμισι χιλιάδες ευρώ (2.500) ευρώ, για κάθε παράβαση της περίπτωσης ε΄, 

(ε) πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, για κάθε παράβαση της περίπτωσης στ΄ κατόπιν ελέγχου 

Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα εκουσίως και εντός διαστήματος τριών (3) μηνών, 

που αρχίζει από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των πληροφοριών αυτών στην αρμόδια Υπηρεσία της 

Φορολογικής Διοίκησης, διορθώσουν ή συμπληρώσουν τις πληροφορίες για κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό 

σχετικά με τις περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ της παραγράφου 1, θεωρείται ότι δεν διαπράττουν παράβαση 

και δεν επιβάλλεται πρόστιμο 

Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα, κατόπιν ελέγχου ή κατόπιν γνωστοποίησης της 

αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, διορθώσουν ή συμπληρώσουν τις πληροφορίες για κάθε Δηλωτέο 

Λογαριασμό σχετικά με τις περιπτώσεις α΄, β΄ και γ΄ της παραγράφου 1, εντός προθεσμίας, κατ΄ 

ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15, τα πρόστιμα της παραγράφου 2 επιβάλλονται στο 

μισό, εφόσον η παράβαση αφορά στα έτη 2017 και 2018 

3. Αν τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα διαπράξουν την ίδια παράβαση, μέσα σε μια 

πενταετία από τη διαπίστωση της αρχικής παράβασης, τα πρόστιμα των παραγράφων 1 και 2 

επιβάλλονται στο διπλάσιο. Αν επαναληφθεί η ίδια παράβαση, για κάθε επόμενη παράβαση τα πρόστιμα 

των περιπτώσεων α΄ έως ε΄ της παραγράφου 2 επιβάλλονται στο τετραπλάσιο, ανεξαρτήτως της 

εφαρμογής του τελευταίου εδαφίου αυτής.» 

 Επειδή σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε. 2024/2022 με θέμα “Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54Γ του Ν.4174/2013 (Α΄ 170)” διευκρινίστηκαν τα εξής: 

«Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Εγκύκλιος που αφορά την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 54Γ του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 

54 Γ του Κ.Φ.Δ., με το οποίο ορίζονται πρόστιμα για παραβάσεις υποχρεώσεων για την αυτόματη 

ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών στα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά 

Ιδρύματα, εφ’ όσον υπέχουν αντίστοιχη υποχρέωση κατ΄ εφαρμογή του οριζόμενου στο άρθρο 29 του 

Κ.Φ.Δ. σχετικού νομοθετικού πλαισίου. 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

• Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα 

• Ελεγκτικές Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ. 

Αναφορικά με το θέμα σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα 

Α. Γενικές παρατηρήσεις: 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 54Γ του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζονται πρόστιμα για παραβάσεις 

υποχρεώσεων για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών στα 

Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα, εφόσον υπέχουν αντίστοιχη υποχρέωση κατ΄ εφαρμογή 

του οριζόμενου στο άρθρο 29 του Κ.Φ.Δ. σχετικού νομοθετικού πλαισίου. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.27F48FD3D500&version=2022/03/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2950F4F8AA98&version=2018/10/11
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2950F4F8AA98&version=2018/10/11
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2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις της παρ.1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ. επιβάλλονται, είτε με την τέλεση 

της παράβασης (π.χ. με το πέρας της προθεσμίας υποβολής των πληροφοριών, περ. α’ της παρ.1 του 

άρθρου 54Γ Κ.Φ.Δ), είτε στο πλαίσιο διενέργειας ελέγχου συμμόρφωσης των Δηλούντων Ελληνικών 

Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων με τους κανόνες δέουσας επιμέλειας και υποβολής πληροφοριών, (ήτοι 

τα πρόστιμα που αφορούν στις παραβάσεις των περιπτώσεων β’, γ’, δ’, ε’ και στ’ της παρ.1 του άρθρου 

54Γ Κ.Φ.Δ.) 

3. Ως προς τη σώρευση των προστίμων για την ίδια παράβαση, επιβάλλεται κατ΄ εφαρμογή των διατάξεων 

της παρ.6 του άρθρου 62 του Κ.Φ.Δ. , το μεγαλύτερο μεταξύ των προστίμων του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ., 

κατά περίπτωση. 

4. Η προθεσμία για ανταπόκριση σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης είτε για παροχή πληροφοριών ή 

στοιχείων είτε για συμπλήρωση ή διόρθωση πληροφοριών ή στοιχείων σχετικά με κάθε Δηλωτέο 

Λογαριασμό (περ. δ’ της παρ.1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ.) ή προς συμμόρφωση με τις υποχρεώσεις 

υποβολής πληροφοριών σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό, σύμφωνα με τους κανόνες υποβολής 

στοιχείων και δέουσας επιμέλειας (περ. στ της παρ.1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ.), ανέρχεται σε δέκα (10) 

ημέρες από την παραλαβή του αιτήματος, ενώ, σε εξαιρετικά σύνθετες υποθέσεις, η προθεσμία μπορεί 

να παραταθεί για είκοσι (20) επιπλέον ημέρες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 15 του Κ.Φ.Δ. 

Β. Πεδίο εφαρμογής - ορισμοί: 

5α. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, ως σχετικό νομοθετικό πλαίσιο νοείται το σύνολο των 

νομοθετημάτων, μέσω των οποίων εφαρμόζεται η αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 

χρηματοοικονομικών λογαριασμών, ήτοι: Κοινό Πρότυπο Αναφοράς (ΚΠΑ) 

- Των Παραρτημάτων Ι και ΙΙ του Κεφαλαίου Η΄ του ν.4170/2013 (Α΄163), 

- Των Παραρτημάτων Ι και ΙΙ του άρθρου τρίτου παρ. 1 και 2 του Ν.4428/2016 (Α΄ 190), 

- Των Παραρτημάτων Ι και ΙΙ του άρθρου 1 παρ. 3 των Τροποποιητικών Πρωτοκόλλων που έχουν κυρωθεί 

με το άρθρο πρώτο του Ν.4515/2018 (Α΄ 18) και του ν.4516/2018 (Α΄ 19), και 

- Των Παραρτημάτων Ι και ΙΙ του άρθρου 1 παρ. 3 των Τροποποιητικών Πρωτοκόλλων που έχουν συναφθεί 

και ισχύουν μεταξύ αφενός της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αφετέρου της Ελβετικής Συνομοσπονδίας, του 

Πριγκιπάτου της Ανδόρας και του Πριγκιπάτου του Μονακό. 

Νομοθεσία FATCA 

- Του Μνημονίου Συνεννόησης και της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών της Αμερικής για τη βελτίωση της διεθνούς φορολογικής 

συμμόρφωσης και την εφαρμογή του νόμου περί Φορολογικής Συμμόρφωσης Λογαριασμών της 

Αλλοδαπής (FATCA), καθώς και της Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών, που έχουν κυρωθεί με τον 

Ν.4493/2017 (Α΄ 164) και των διατάξεων εφαρμογής του. 5β. Την ιδιότητα του ελεγχόμενου έχει το 

Δηλούν Ελληνικό Χρηματοπιστωτικό Ίδρυμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.1 της Ενότητας Α΄ του 

Τμήματος VIII του Παραρτήματος Ι του ΚΠΑ, καθώς και στην περ. ιε) της παρ.1 του άρθρου 1 του άρθρου 

πρώτου του Ν.4493/2017(Α΄164), κατά περίπτωση. 

5γ. Ως Δηλωτέος Λογαριασμός νοείται ο χρηματοοικονομικός λογαριασμός, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην παρ.1 της Ενότητας Δ΄ του Τμήματος VIII του Παραρτήματος Ι ΚΠΑ, καθώς και στην περ. κθ) της 

παρ.1 του άρθρου 1 του άρθρου πρώτου του ν.4493/2017(Α΄164), κατά περίπτωση. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2C05D5487838&version=2020/07/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.25AA7FDEB120&version=2019/12/12
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Ειδικότερα: 

Γ. Πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής πληροφοριών σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό (περ. α παρ.1 

άρθρο 54Γ Κ.Φ.Δ.) 

6. Σύμφωνα με την περ. α’ της παρ.1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ. επιβάλλεται πρόστιμο για εκπρόθεσμη 

υποβολή πληροφοριών σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό, ήτοι για κάθε υποβολή πληροφοριών που 

λαμβάνει χώρα ετησίως από ένα Δηλούν Ελληνικό Χρηματοπιστωτικό Ίδρυμα για κάθε Δηλωτέο 

Λογαριασμό μετά το πέρας της τιθέμενης προθεσμίας για το εν λόγω έτος υποβολής πληροφοριών. Για 

τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, η εκπρόθεσμη υποβολή μηδενικής αναφοράς (nil reporting) 

λογίζεται ως εκπρόθεσμη υποβολή πληροφοριών. 

7. Η παράβαση της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ. αφορά στην εκπρόθεσμη υποβολή των 

αρχικών δηλώσεων αυτών ανά έτος. Ως εκπρόθεσμη υποβολή πληροφοριών ή μηδενικών αναφορών (nil 

reporting) νοείται η υποβολή αυτών μετά το πέρας τριμήνου από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής τους, 

δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 54Γ του Ν. 4174/2013. Ως αρχικές δηλώσεις νοούνται: 

α) οι δηλώσεις (με την ένδειξη αρχική δήλωση) πληροφοριών ή μηδενικών αναφορών (nil reporting) που 

υποβάλλονται εξαρχής μετά το πέρας τριμήνου από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής τους, και 

β) οι δηλώσεις (με την ένδειξη αρχική δήλωση) με τις οποίες προστίθενται Δηλωτέοι Λογαριασμοί μετά το 

πέρας του τριμήνου από τη λήξη προθεσμίας υποβολής τους. 

8. Οι περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής πληροφοριών που τροποποιούν ή διαγράφουν μερικώς ή 

συνολικώς τους αρχικώς υποβληθέντες εντός προθεσμίας Δηλωτέους Λογαριασμούς δεν εμπίπτουν στην 

περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ., καθώς αντιμετωπίζονται στο πλαίσιο των λοιπών 

περιπτώσεων παράβασης του ίδιου άρθρου. 

Δ. Αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών σύμφωνα με το Κοινό Πρότυπο 

Αναφοράς (ΚΠΑ): 

9. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής πληροφοριών και μηδενικών αναφορών (nil reporting), ορίζεται 

η 30η Ιουνίου εκάστου έτους, σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ της παρ.1 του άρθρου 2 της αρ. ΠΟΛ. 

1130/2017 Απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄ 3087). 

10. Εξαιρετικά, κατά παρέκκλιση των οριζομένων στο προηγούμενο εδάφιο, οι καταληκτικές ημερομηνίες 

υποβολής πληροφοριών κατά τα έτη 2017, 2018 και 2020 έχουν ως ακολούθως: 

10α.-Καταληκτική προθεσμία υποβολής πληροφοριών κατά το έτος 2017: 

25/9/2017, σύμφωνα με το τρίτο εδάφιο της περ. α΄ της παρ.1 του άρθρου 2 της αρ. ΠΟΛ. 1130/2017 

Απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄ 3087), όπως τροποποιήθηκε με την αρ. ΠΟΛ. 1140/2017 όμοια Απόφαση 

(Β΄ 3254). 

…………… 

Ε. Αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών σύμφωνα με τη FATCA: 

11. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής πληροφοριών και μηδενικών αναφορών (nil reporting), ορίζεται 

η 31η Μαΐου εκάστου έτους, σύμφωνα με την περ. α΄ παρ. 2 του άρθρου τρίτου του ν. 4493/2017 και 

την παρ. 2 του άρθρου 2 της αρ. ΠΟΛ. 1094/2018 Απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄ 1891). 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.28C8EB651300&version=2022/03/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.28C8EB651300&version=2022/03/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.299D46F65100&version=2022/03/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A698D886437F2CA0.1D031AEA53&version=2017/08/04
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A698D886437F2CA0.1D031AEA53&version=2017/08/04
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=CA5FCB3EAC3771E0.1D031AEA53&version=2017/09/14
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=A985F33C31C987B0.1D031AEA53&version=2018/05/21
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12. Κατά παρέκκλιση της προηγούμενης παραγράφου, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

πληροφοριών ή μηδενικών αναφορών (nil reporting), σχετικά με το έτος 2019, ορίζεται η 30η 

Σεπτεμβρίου 2020, δυνάμει της αρ. Α. 1109/2020 Απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄ 1851). 

13. Σημειώνεται ότι, κατά το πρώτο έτος υποβολής πληροφοριών ή μηδενικών αναφορών (nil reporting), 

έλαβε χώρα η σωρευτική υποβολή αυτών αναφορικά με τα έτη 2014-2017, δυνάμει του ίδιου ως άνω 

άρθρου της αρ. ΠΟΛ. 1094/2018 Απόφασης. Επομένως, η υποβολή πληροφοριών ή μηδενικών 

αναφορών (nil reporting) μέχρι την 31η Μαΐου 2018 αναφορικά με τα έτη 2014-2017 δεν θα λογίζεται 

ως εκπρόθεσμη. 

Στ. Διαδικασία προσδιορισμού της εκπρόθεσμης υποβολής πληροφοριών ή μηδενικών αναφορών (nil 

reporting) 

14. Για περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής πληροφοριών σχετικά με κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό ή 

μηδενικών αναφορών (nil reporting), θα αποστέλλονται, από τη Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ. προς την αρμόδια για τη 

διενέργεια φορολογικού ελέγχου του Δηλούντος Ελληνικού Χρηματοπιστωτικού Ιδρύματος ελεγκτική 

υπηρεσία, συγκεντρωτικές καταστάσεις με τα ακόλουθα στοιχεία: 

- Έτος, επωνυμία (όπως αυτή έχει δηλωθεί από τα ΧΙ κατά την υποβολή των αναφορών) και ΑΦΜ /G.I.I.N 

του Δηλούντος Ελληνικού Χρηματοπιστωτικού Ιδρύματος, Ημ/νία Λήξης Υποβολής, Ημ/νία Υποβολής, 

Είδος Υποβολής, Πλήθος Λογαριασμών, Δ.Ο.Υ Χρηματοπιστωτικού Ιδρύματος (όπως αυτή εμφανίζεται στο 

Μητρώο Επιχειρήσεων). 

15. Από το έτος υποβολής 2022 και εξής, οι συγκεντρωτικές καταστάσεις υποβάλλονται σε ετήσια βάση 

έως το τέλος Οκτωβρίου του έτους που έπεται του έτους υποβολής πληροφοριών ή μηδενικών αναφορών 

(nil reporting). Για τα προηγούμενα έτη υποβολής ισχύουν τα ακόλουθα, κατά περίπτωση: 

α) για τις υποβολές που λαμβάνουν χώρα στο πλαίσιο εφαρμογής του Κοινού Προτύπου Αναφοράς (ΚΠΑ): 

- για το έτος υποβολής 2017 η συγκεντρωτική κατάσταση υποβάλλεται έως 15 Μαρτίου 2022, 

- για τα έτη υποβολής 2018-2021 οι συγκεντρωτικές καταστάσεις υποβάλλονται έως το τέλος 

Σεπτεμβρίου 2022. 

β) για τις υποβολές που λαμβάνουν χώρα στο πλαίσιο εφαρμογής της νομοθεσίας FATCA οι 

συγκεντρωτικές καταστάσεις για τα έτη υποβολής 2018-2021 υποβάλλονται έως το τέλος Μαρτίου 2023. 

16. Στην περίπτωση όπου κατά το έτος υποβολής πληροφοριών προσδιορίζονται ως νέες Δηλωτέες 

Δικαιοδοσίες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 της Ενότητας Δ΄ του Τμήματος VIII του 

Παραρτήματος Ι του άρθρου τρίτου του ν.4428/2016, δικαιοδοσίες προς τις οποίες η Ελλάδα δύναται 

να αποστείλει πληροφορίες για φορολογικά έτη που προηγούνται του ακριβώς προηγούμενου 

φορολογικού έτους, η υποβολή πληροφοριών για Δηλωτέους Λογαριασμούς προς αυτές τις νέες Δηλωτέες 

Δικαιοδοσίες δε θα λογίζεται ως εκπρόθεσμη. Οι Δηλωτέες Δικαιοδοσίες προσδιορίζονται στην αρ. ΠΟΛ. 

1137/2017 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄ 3293), όπως εκάστοτε ισχύει σε σχέση με το έτος υποβολής 

πληροφοριών. 

17. Στην περίπτωση όπου η τιθέμενη προθεσμία για την υποβολή πληροφοριών συμπίπτει με επίσημη 

αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία παρατείνεται μέχρι την αμέσως επόμενη ημέρα, κατά την οποία 

η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό, δυνάμει του άρθρου 7 του Κ.Φ.Δ., (π.χ. κατά την υποβολή 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=C45A76586B894ED0.1D031AEA53&version=2020/05/08
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=CEC5DBE6827C6540.1D031AEA53&version=2017/09/12
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=CEC5DBE6827C6540.1D031AEA53&version=2017/09/12
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πληροφοριών το 2019, η προθεσμία της 30ης Ιουνίου 2019 (ημέρα Κυριακή) παρατάθηκε έως την 

Δευτέρα 1η Ιουλίου 2019). 

18. Εκπρόθεσμες υποβολές πληροφοριών ή μηδενικών αναφορών (nil reporting) που οφείλονται σε 

αποδεδειγμένη τεχνική αδυναμία των πληροφοριακών συστημάτων της Φορολογικής Διοίκησης δε 

συνιστούν παράβαση των υπόχρεων Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων. Η τεχνική 

αδυναμία αποδεικνύεται: α) με σχετική ανακοίνωση της ΑΑΔΕ για τη μη διαθεσιμότητα του συστήματος 

είτε β) με σχετική αλληλογραφία του Ιδρύματος με την ΑΑΔΕ στην οποία η ΑΑΔΕ αποδέχεται την ύπαρξη 

τεχνικού προβλήματος υπαιτιότητας ΑΑΔΕ που δεν επιτρέπει στο Ίδρυμα την ολοκλήρωση της υποβολής. 

19. Με βάση τις συγκεντρωτικές καταστάσεις, η ως άνω αρμόδια ελεγκτική υπηρεσία θα επιβάλλει στο 

υπόχρεο για την υποβολή Δηλούν Ελληνικό Χρηματοπιστωτικό Ίδρυμα πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, 

σύμφωνα με την περ. α΄ της παρ.2 του άρθρου 54Γ για κάθε λογαριασμό που δηλώθηκε εκπρόθεσμα, ή 

για κάθε εκπρόθεσμη υποβολή μηδενικής αναφοράς (nil reporting). Το πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής 

μηδενικής αναφοράς (nil reporting) επιβάλλεται για υποβολές που λαμβάνουν χώρα μετά τις 15/6/2018. 

…………… 

ΙΒ. Περιπτώσεις μη επιβολής ή επιβολής μειωμένων προστίμων του άρθρου 54Γ ( παρ.2 άρθρο 54Γ 

ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)). 

30. Τα πρόστιμα που αφορούν στις παραβάσεις των περ. α΄, β και γ΄ της παρ.1 του άρθρου 54Γ του 

ν.4174/2013 δεν επιβάλλονται στις περιπτώσεις που τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα 

εκουσίως και εντός διαστήματος τριών (3) μηνών, που αρχίζει από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των 

πληροφοριών αυτών, διορθώσουν ή συμπληρώσουν τις πληροφορίες για κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό 

καθώς η σχετική παράβαση θεωρείται ως μη διαπραχθείσα. 

31. Τα πρόστιμα που αφορούν στις παραβάσεις των περ. α΄, β΄ και γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 54Γ του 

ν.4174/2013 επιβάλλονται στο μισό, στις περιπτώσεις που τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηματοπιστωτικά 

Ιδρύματα, κατόπιν ελέγχου ή κατόπιν γνωστοποίησης της αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, διορθώσουν ή 

συμπληρώσουν τις πληροφορίες για κάθε Δηλωτέο Λογαριασμό εντός της οριζόμενης στο άρθρου 15 του 

Κ.Φ.Δ.. προθεσμίας, και εφόσον η παράβαση αφορά στα έτη 2017 και 2018. 

ΙΓ. Επανάληψη της ίδιας παράβασης σε σχέση με τις υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων και εφαρμογής 

των κανόνων δέουσας επιμέλειας, για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών 

λογαριασμών ( παρ. 3 άρθρο 54Γ Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)). 

32. Στην περίπτωση που, εντός πενταετίας από την έκδοση αρχικής πράξης επιβολής προστίμου για κάθε 

παράβαση της παρ.1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ., διαπιστωθεί η εκ νέου διάπραξη της ίδιας παράβασης, 

επιβάλλεται το διπλάσιο του αρχικώς επιβληθέντος προστίμου και σε περίπτωση διάπραξης εκ νέου της 

ίδιας παράβασης, επιβάλλεται το τετραπλάσιο του αρχικού προστίμου, ανεξαρτήτως της εφαρμογής του 

τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του εν λόγω άρθρου, ήτοι αν πρόκειται για παραβάσεις που αφορούν στα 

έτη 2017 και 2018 (παρ.3 άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ.). 

Περαιτέρω, ως προς την παράβαση της περ. στ΄ της παρ.1 του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ., που αφορά στη 

μη συμμόρφωση με το σύνολο των κανόνων υποβολής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας, αυτή εξετάζεται 

ως ενιαίο σύνολο και νοείται επανάληψη παράβασης εφόσον διαπιστώνεται εκ νέου μη συμμόρφωση σε 

διαφορετικό έλεγχο. 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.299D46F65100&version=2022/03/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.299D46F65100&version=2022/03/28
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2A71A2878F00&version=2022/03/28
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ΙΔ. Τρόπος επιβολής των προστίμων του άρθρου 54Γ του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.). 

33. Πριν από την έκδοση της πράξης επιβολής των προστίμων που αφορούν στις παραβάσεις των περ. 

β΄, γ΄ , δ΄, ε΄ και στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 54Γ του ν.4174/2013, συντάσσεται Σημείωμα 

Διαπιστώσεων, που επέχει και θέση κλήσης προς ακρόαση με τα αποτελέσματα του ελέγχου και εκδίδεται 

Προσωρινός Προσδιορισμός Πρόστιμου, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 1 συνημμένο. 

Το Σημείωμα Διαπιστώσεων και ο Προσωρινός Προσδιορισμός Προστίμου κοινοποιούνται στο Δηλούν 

Ελληνικό Χρηματοπιστωτικό Ίδρυμα, το οποίο καλείται να υποβάλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του, κατ΄ 

εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 62 του ν.4174/2013, εντός (20) είκοσι ημερών από την κοινοποίηση 

του Σημειώματος Διαπιστώσεων. 

Η οριστική πράξη επιβολής προστίμου εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 62 και της 

παραγράφου 2 του άρθρου 28 του Ν. 4174/2013. 

34. Από τα ανωτέρω εξαιρούνται οι διαδικαστικές παραβάσεις της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 54Γ 

του ν. 4174/2013. Στις περιπτώσεις αυτές, οι οριστικές πράξεις επιβολής προστίμου εκδίδονται άμα τη 

διαπιστώσει της παράβασης. 

35. Αρμόδιος Προϊστάμενος για την έκδοση της πράξης επιβολής των προστίμων που αφορούν στις 

παραβάσεις των περ. β΄, γ΄, δ΄, ε΄ και στ΄ της παρ. 1 του άρθρου 54Γ του Ν.4174/2013 είναι ο 

Προϊστάμενος του Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων που έχει την αρμοδιότητα για την διενέργεια 

ελέγχου συμμόρφωσης των Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων με τους κανόνες 

δέουσας επιμέλειας και υποβολής πληροφοριών στο πλαίσιο τήρησης των οριζομένων στο σχετικό 

νομοθετικό πλαίσιο όπως προσδιορίζεται στην ενότητα Β της παρούσας και εξειδικεύεται από τις κατ΄ 

εξουσιοδότηση των διατάξεών του κανονιστικές πράξεις. 

36. Αρμόδιος Προϊστάμενος για την έκδοση της πράξης επιβολής των προστίμων που αφορούν στις 

διαδικαστικές παραβάσεις της περ. α΄ της παρ.1 του άρθρου 54Γ του ν.4174/2013 είναι ο 

Προϊστάμενος της αρμόδιας για τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου του Δηλούντος Ελληνικού 

Χρηματοπιστωτικού Ιδρύματος ελεγκτικής υπηρεσίας. 

37. Υπόδειγμα του τύπου και του περιεχομένου της πράξης επιβολής των προστίμων των περ. β΄ γ΄, δ΄ 

και ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 54Γ του ν. 4174/2013 περιλαμβάνεται στο υπό στοιχείο 2 συνημμένο, π) 

οποίο διαμορφώνεται ανάλογα κατά περίπτωση. 

38. Υπόδειγμα του τύπου και του περιεχομένου της πράξης επιβολής των προστίμων της περ. α΄ της παρ. 

2 του άρθρου 54Γ του ν. 4174/2013 περιλαμβάνεται στο υπό στοιχείο 3 συνημμένο, το οποίο 

διαμορφώνεται ανάλογα κατά περίπτωση. 

39. Κατά της πράξης επιβολής των προστίμων της παρ. 2 του άρθρου 54Γ του ν.4174/2013 το Δηλούν 

Χρηματοπιστωτικό Ίδρυμα δύναται να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 63 του ν.4174/2013. 

40. Τα πρόστιμα του άρθρου 54Γ του Κ.Φ.Δ. καταχωρούνται στον Α.Λ.Ε. 15.60.98.90.01 «Λοιπά πρόστιμα 

και χρηματικές ποινές.» 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, με την υπ’ αριθμ. ……../2022 πράξη επιβολής προστίμου 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών επιβλήθηκε πρόστιμο σε βάρος της προσφεύγουσας 

εταιρείας συνολικού ποσού 1.200,00 ευρώ, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις του άρθρου 

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.2A65B75A4618&version=2020/07/31
https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=D107B3123F316F0.27ECEA353E38&version=2020/06/30
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54Γ παρ. 2 περ. α του ν.4174/2013, διότι η προσφεύγουσα εταιρεία, ως δηλούν πιστωτικό ίδρυμα 

σύμφωνα με τους κανόνες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας του κοινού προτύπου αναφοράς 

(ΚΠΑ) κατ’ εφαρμογή των οριζομένων στο άρθρο 29 του ν.4174/2013, υπέβαλε εκπρόθεσμα τις 

πληροφορίες σχετικά με εκατόν είκοσι (120) δηλωτέους λογαριασμούς, όπως προκύπτει από τον 

παρακάτω πίνακα: 

ΕΙΔΟΣ 

ΔΗΛΩΣΗΣ ΧΩΡΑ 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΗΜ/ΝΙΑ 

ΛΗΞΗΣ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΑΡΑΤΑΣΗ 

ΗΜ/ΝΙΑ 

ΛΗΞΗΣ 

ΠΑΡΑΤΑΣΗ 
ΗΜ/ΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΛΗΘΟΣ 

ΛΟΓ/ΣΜΩΝ 

………….. GR 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 26 
………….. FR 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 7 
………….. DE 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 38 
………….. IE 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 2 
………….. IT 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 4 
………….. MT 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 1 
………….. DK 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 1 
………….. BG 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 1 
………….. MX 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 8/6/2018 1 
………….. ZA 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 8/6/2018 1 
………….. CY 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 20 
………….. LU 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 4 
………….. NL 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 8/6/2018 2 
………….. CY 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 8/6/2018 3 
………….. RO 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 3 
………….. SE 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 3 
………….. BE 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 2/7/2018 2 
………….. IT 31/12/2016 30/6/2017 25/09/2017 25/12/2017 8/6/2018 1 

ΣΥΝΟΛΟ 120 
 

Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία με την ενδικοφανή προσφυγής της ισχυρίζεται ότι οι υπό κρίση 

δηλώσεις υποβλήθηκαν εκπρόθεσμα λόγω τεχνικών προβλημάτων που ανέκυψαν από την ανάγκη 

εφαρμογής της παραπάνω νομοθεσίας σε επίπεδο λογισμικών εφαρμογών και τα οποία απαιτούσαν 

λύσεις τεχνικά αδύνατο να τελειοποιηθούν μέσα σε 3 μήνες. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 4174/2013:  

«1. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε περίπτωση ανωτέρας βίας. 

Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα απαλλαγής, όλοι οι φόροι για τους 

οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. Απαλλαγή δεν χορηγείται για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται 

για ανακριβή δήλωση, καθώς και για τα πρόστιμα που επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής.  

2. Το αίτημα απαλλαγής απευθύνεται στον Γενικό Γραμματέα και: α) υποβάλλεται εγγράφως, β) περιέχει 

τα στοιχεία και τον αριθμό φορολογικού μητρώου του φορολογουμένου, γ) φέρει την υπογραφή του 

φορολογουμένου ή νόμιμα εξουσιοδοτημένου προσώπου, και δ) περιγράφει όλα τα γεγονότα και 

περιλαμβάνει τα αποδεικτικά στοιχεία που αποδεικνύουν την ανωτέρα βία.  
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3. Ο Γενικός Γραμματέας αποφαίνεται επί του αιτήματος εντός τριάντα (30) ημερών και κοινοποιεί την 

απόφαση στον φορολογούμενο. Αν δεν ληφθεί απόφαση εντός της ανωτέρω περιόδου, το αίτημα 

θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.» 

Επειδή, σύμφωνα με τα διευκρινισθέντα με την παρ. ΙΙ 13 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1252/2015 

εγκυκλίου του Αναπληρωτή ΓΓΔΕ του Υπουργείου Οικονομικών:  

«Ι. ΓΕΝΙΚΑ. 1. […]. ΙΙ. ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 53-62. 1. […]. 

13. Απαλλαγή λόγω ανωτέρας βίας (άρ. 61)  

….Λαμβάνοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και νομολογία, ως περίπτωση ανωτέρας βίας γενικά θα 

μπορούσε να θεωρηθεί οποιοδήποτε ανυπαίτιο για το φορολογούμενο, έκτακτο ή εξαιρετικής φύσης 

γεγονός, το οποίο δεν αναμενόταν και δεν ήταν δυνατό να προληφθεί ή να αποτραπεί παρά την επίδειξη 

από πλευράς του κάθε δυνατής επιμέλειας και σύνεσης, ανεξάρτητα εάν το γεγονός είναι αντικειμενικό 

(φυσικές καταστροφές κλπ.) ή όχι. Τα γεγονότα αυτά, εφόσον αποδεικνύονται με τα στοιχεία που 

υποβάλλει ο φορολογούμενος, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 61, εκτιμώνται από το αρμόδιο 

όργανο, το οποίο χορηγεί την απαλλαγή κατά την κρίση του. 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014 Απόφαση ΓΓΔΕ (Β΄478 και 558), όπως 

ισχύει, το αίτημα της απαλλαγής απευθύνεται εγγράφως στον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδιος 

για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής, περιέχει τα στοιχεία και τον αριθμό φορολογικού μητρώου 

του φορολογούμενου και φέρει την υπογραφή του ή του νόμιμα από αυτόν εξουσιοδοτημένου προσώπου 

και περιγράφει όλα τα γεγονότα και περιλαμβάνει τα αποδεικτικά στοιχεία που αποδεικνύουν την 

ανωτέρα βία. Επί της απαλλαγής εκδίδεται εντός τριάντα (30) ημερών απόφαση του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με εντολή Γενικού Γραμματέα, η 

οποία κοινοποιείται στο φορολογούμενο κατά το άρθρο 5. Σε περίπτωση παρέλευσης της ανωτέρω 

προθεσμίας τεκμαίρεται ότι το σχετικό αίτημα έχει απορριφθεί. Επισημαίνεται, τέλος, ότι αίτημα 

απαλλαγής λόγω ανωτέρας βίας μπορεί να υποβληθεί και για τόκους εκπρόθεσμης καταβολής που έχουν 

υπολογιστεί επί προστίμου.» 

  Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία επικαλείται τεχνική αδυναμία των συστημάτων της και 

αναφέρει στην ενδικοφανή της προσφυγή ότι, προς επίρρωση της θέσης της, προσκομίζει 

προεπισκόπηση της φόρμας υποβολής αρχείων του σχετικού έτους αναφοράς από την οποία θεωρεί ότι 

αποδεικνύεται ότι η εκπρόθεσμη υποβολή δεν οφείλεται σε υπαιτιότητά της. Ωστόσο, τη σχετική ευθύνη 

για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών της τη φέρει η ίδια η διοίκηση της οντότητας, η οποία οφείλει να 

προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες και να προσαρμόζει έγκαιρα τα συστήματά της, 

προκειμένου να διασφαλίζεται η εκπλήρωση των φορολογικών της υποχρεώσεων.                                                                   

Η προσκομισθείσα, δε, εκτύπωση της σελίδας της εφαρμογής της ΑΑΔΕ για την υποβολή αναφορών 

αυτόματης ανταλλαγής οικονομικών πληροφοριών σε καμία περίπτωση δεν αποδεικνύει ανωτέρα βία, 

ούτε και τεχνική αδυναμία των συστημάτων της ΑΑΔΕ. Με βάση τα ανωτέρω, ο ισχυρισμός αυτός της 

προσφεύγουσας εταιρείας, ο οποίος στην ουσία του συνίσταται στην προβολή λόγου ανωτέρας βίας με 

σκοπό την απαλλαγή της από το υπό κρίση πρόστιμο για την εκπρόθεσμη υποβολή των εν λόγω 

δηλώσεων, πρέπει να απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος, καθώς σε καμία περίπτωση δεν αποδεικνύεται η 
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συνδρομή των προϋποθέσεων της ανωτέρας βίας, σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 61 

του ν.4174/2013 περί απαλλαγής λόγω ανωτέρας βίας.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 18/04/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία 

«………………………………………………………………………………………………..», ΑΦΜ …………………….., και την 

επικύρωση της με αριθμ. ………./2022 πράξης επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 

Αθηνών. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης εταιρείας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Συνολικό Πρόστιμο άρθρου 54Γ ν. 4174/2013:    12.000,00 ευρώ 

 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

 

  Ακριβές Αντίγραφο Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

 Διοικητικής Υποστήριξης 

Η Προϊστάμενη της  

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


